

QUESTIONAMENTO 1

Referente à especificação e quantidade da Central de Alarme

Consta no Termo de Referência somente um modelo para a Central de Alarme, com a seguinte descrição: “Central micro processada, com memória não volátil, com entradas físicas na placa de 06 zonas duplas, podendo ter até 99 zonas tipo BUS, entrada para bateria 12V; “

Já ao descrever os Kits que compõem a presente licitação constam:

Kit 1 - Central de Alarme de 08 zonas

Kit 2 - Central de Alarme de 16 zonas

Kit 3 - Central de Alarme de 32 zonas

Em relação aos sensores constam na especificação: Sensor infravermelho passivo e Sensor Infravermelho Passivo Duplo, PET com tecnologia de barramento (BUS)

Já na descrição dos KITS, o Sensor com Tecnologia Bus não é contemplado, para atender a descrição dos Kits, devem ser contemplado Sensores com Tecnologia BUS.

Dessa forma entendemos que o edital deve ser corrigido e inserido na composição dos KITS Sensores com Tecnologia Barramento (BUS) ou alterar a descrição da central e contemplar especificações conforme composição de cada KIT

Nosso entendimento está correto?

QUESTIONAMENTO 2

No Termo de Referência ao especificar o equipamento Nobreak consta: UPS Nobreak de, no mínimo, 700va. Possuir bateria interna do tipo chumbo-ácido, selada, 12 Vcc/ 7Ah, já na composição do KIT consta: Nobreak (incluso 01 bateria de no mínimo 40A)

Podemos entender que a devemos considerar somente a descrição no Termo de Referência

Nosso entendimento está correto?

QUESTIONAMENTO 3

No Termo de Referência ao especificar o equipamento Rack consta: Rack fechado, padrão metálico, 05U, já na composição do KIT consta: Rack 12u

Podemos entender que a devemos considerar somente a descrição no Termo de Referência

Nosso entendimento está correto?

QUESTIONAMENTO 4

Alguns itens especificados no TR não constam na composição do KIT, como o já citado Sensor Bus, também não constam na composição do KIT Dispositivo móvel, botão de acionamento para a função pânico e Switch

Entendemos que o edital deve ser corrigido e contemplado esses itens na composição dos Kits

Nosso entendimento está correto?

QUESTIONAMENTO 5

No edital consta o equipamento NVR, mas não encontramos uma descrição de quanto tempo as imagens devem ser armazenadas localmente

Sendo assim, podemos entender que devemos considerar o fornecimento junto com o NVR, disco rígido próprio para CFTV para armazenamento das imagens por 30 dias

Nosso entendimento está correto?

QUESTIONAMENTO 6

Referente ao Sensor magnético de abertura com fio para Rack, consta no edital a seguinte especificação para esse equipamento: com abertura máxima de 20mm.

Por se tratar de um tipo de sensor voltado para portas de aço, entendemos que um sensor com abertura um pouco maior como por 30mm seria aceito uma vez que o aço é um material mais pesado e espesso, o que exige um campo magnético mais forte para a detecção, além de portas de aço podem gerar maior interferência magnética, o que exige um sensor com maior alcance para garantir a detecção precisa.

Nosso entendimento está correto?



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ -
SEAD
UNIDADE DE COMUNICAÇÃO E LOGÍSTICA - UCL

DESPACHO

Em 02 de outubro de 2024

Documento Nº 0092.0411.5280.0190/2024
Interessado(s): CAF

**Assunto: ESCLARECIMENTO - TELTEX TECNOLOGIA S.A, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 083/2024 - (VIGILÂNCIA ELETRÔNICA)**

Prezada Coordenadora,

Em atendimento à solicitação de esclarecimentos apresentada pela empresa **Teltex Tecnologia S.A.**, encaminhamos as respostas aos questionamentos relacionados ao **Pregão Eletrônico nº 083/2024 – Processo SIGA nº 0002/SEAD/2024**, referente à contratação de serviços de **Vigilância Eletrônica**.

Atenciosamente,

TÁSSIO RAMON PANTOJA FARIAS
Chefe De Unidade De Comunicação E Logística (UCL - UNIDADE DE
COMUNICAÇÃO E LOGÍSTICA)
(Assinado Eletronicamente)

TÁSSIO RAMON PANTOJA FARIAS, CHEFE DE UNIDADE DE COMUNICAÇÃO E LOGÍSTICA (UCL - UNIDADE DE COMUNICAÇÃO E LOGÍSTICA), em 02/10/2024
A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador> Cód. verificador: 292938026. Cód. CRC: AB6FE3D





PROCESSO N.º: 0092.0411.5280.0190/2024- COORDENAÇÃO GERAL -SECCOMPRAS/SECCOMPRAS
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 83/2024 – SECCOMPRAS/AP
PETICIONANTE: TELTEX TECNOLOGIA S.A

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 83/2024 – SECCOMPRAS/AP, que tem por objeto a **Registro de Preços para a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância Eletrônica, Integrada por Sistemas de Alarmes e Circuito Câmeras e NVRs (Gravador Digital de Vídeo) com tecnologia IP Megapixel e PoE, abrangendo Instalação, Desinstalação, Remanejamento, Reinstalação e Locação com Cobertura de Seguro Patrimonial, Manutenção e Operação de Sistemas e Equipamentos, visando o monitoramento remoto das unidades vinculadas à Secretaria de Estado da Administração**, de acordo com as condições e especificações contidas no Edital e seus anexos, impetrado pela empresa TELTEX TECNOLOGIA S.A, CNPJ: 73.442.360/0003-89, doravante denominada PETICIONANTE, nos termos apresentados no e-mail remetido a esta SECCOMPRAS, no dia 01 de outubro de 2024.

1. DA ADMISSIBILIDADE

Com efeito, observa-se a tempestividade do pedido de esclarecimento realizado pelo PETICIONANTE, no dia 01 de outubro de 2024. Neste sentido, conhecemos o requerimento de esclarecimento ao Edital de Licitação, ao qual passamos a apreciar e nos posicionar, dentro do prazo legal estabelecido.

2. DA SOLICITAÇÃO E RESPOSTA

Os questionamentos suscitados pelo PETICIONANTE e as correspondentes respostas são as seguintes:

Questionamento 01: “Consta no Termo de Referência somente um modelo para a Central de Alarme, com a seguinte descrição: “Central micro processada, com memória não volátil, com entradas físicas na placa de 06 zonas duplas, podendo ter até 99 zonas tipo BUS, entrada para bateria 12V;

Já ao descrever os Kits que compõem a presente licitação constam:

Kit 1 - Central de Alarme de 08 zonas

Kit 2 - Central de Alarme de 16 zonas

Kit 3 - Central de Alarme de 32 zonas

Em relação aos sensores constam na especificação: Sensor infravermelho passivo e Sensor Infravermelho Passivo Duplo, PET com tecnologia de barramento (BUS). Já na descrição dos KITS, o Sensor com Tecnologia Bus não é contemplado, para atender a descrição dos Kits, devem ser contemplado Sensores com Tecnologia BUS.





Dessa forma entendemos que o edital deve ser corrigido e inserido na composição dos KITS Sensores com Tecnologia Barramento (BUS) ou alterar a descrição da central e contemplar especificações conforme composição de cada KIT”.

Resposta: Em resposta ao questionamento sobre os sensores mencionados na especificação, informamos que o edital contempla tanto o Sensor Infravermelho Passivo quanto o Sensor Infravermelho Passivo Duplo, PET, com tecnologia de barramento (BUS). No entanto, verificamos que na descrição dos kits, os sensores com tecnologia BUS não foram incluídos.

Diante disso, esclarecemos que, para atender à descrição dos kits conforme especificado no edital, serão contemplados sensores com tecnologia de barramento (BUS). Sendo assim, **consideramos pertinente a correção do edital**, de modo a incluir na composição dos kits os sensores com essa tecnologia. Alternativamente, a descrição da central pode ser ajustada para refletir as especificações técnicas condizentes com a composição de cada kit.

Questionamento 2: “No Termo de Referência ao especificar o equipamento Nobreak consta: UPS Nobreak de, no mínimo, 700va. Possuir bateria interna do tipo chumbo-ácido, selada, 12 Vcc/ 7Ah, já na composição do KIT consta: Nobreak (incluso 01 bateria de no mínimo 40A) Podemos entender que a devemos considerar somente a descrição no Termo de Referência.”

Resposta: Esclarecemos que a especificação correta a ser considerada é a do **Termo de Referência**, uma vez que este documento serve como base técnica para a aquisição. Sendo assim, deverá ser seguida a especificação de Nobreak com bateria interna de **12 Vcc/7Ah**, conforme descrito no Termo de Referência.

Questionamento 3: “No Termo de Referência ao especificar o equipamento Rack consta: Rack fechado, padrão metálico, 05U, já na composição do KIT consta: Rack 12u Podemos entender que a devemos considerar somente a descrição no Termo de Referência.”

Resposta: Em atenção ao questionamento sobre a discrepância entre o **Rack 05U** mencionado e o **Rack 12U** descrito nas especificações mínimas estabelecidas no **Termo de Referência (TR)**, esclarecemos que a informação correta a ser considerada para a proposta é a do **Rack 05U**.

A menção ao **Rack 12U** foi um erro de digitação e não reflete a necessidade especificada no TR. Portanto, todos os licitantes devem basear suas ofertas na especificação do **Rack 05U**, conforme detalhado no Item 16.1.10 do Termo de Referência.

Questionamento 4: “Alguns itens especificados no TR não constam na composição do KIT, como o já citado Sensor Bus, também não constam na composição do KIT Dispositivo móvel, botão de acionamento para a função pânico e Switch Entendemos que o edital deve ser corrigido e contemplado esses itens na composição dos Kits.”

Resposta: Reconhecemos a necessidade de alinhar as descrições dos kits com as especificações técnicas do Termo de Referência. Assim, consideramos pertinente a correção do edital para incluir esses itens na composição dos kits, de modo a garantir que todos os componentes necessários estejam devidamente contemplados.

Questionamento 5: “No edital consta o equipamento NVR, mas não encontramos uma descrição de quanto tempo as imagens devem ser armazenadas localmente Sendo assim, podemos





entender que devemos considerar o fornecimento junto com o NVR, disco rígido próprio para CFTV para armazenamento das imagens por 30 dias.”

Resposta: esclarecemos que, de fato, não há uma especificação explícita sobre o tempo de armazenamento local das imagens.

No entanto, conforme as melhores práticas para sistemas de CFTV, entendemos que o armazenamento das imagens deve ser realizado por um **período mínimo de 30 dias**. Portanto, consideramos correto o fornecimento do disco rígido próprio para CFTV, dimensionado para garantir o armazenamento das imagens por esse período.

Questionamento 6: “Referente ao Sensor magnético de abertura com fio para Rack, consta no edital a seguinte especificação para esse equipamento: com abertura máxima de 20mm. Por se tratar de um tipo de sensor voltado para portas de aço, entendemos que um sensor com abertura um pouco maior como por 30mm seria aceito uma vez que o aço é um material mais pesado e espesso, o que exige um campo magnético mais forte para a detecção, além de portas de aço podem gerar maior interferência magnética, o que exige um sensor com maior alcance para garantir a detecção precisa.”

Resposta: Esclarecemos que a escolha desse parâmetro foi baseada nas necessidades operacionais esperadas e nas condições de uso do equipamento.

No entanto, reconhecemos que, em portas de aço, pode haver interferência magnética e a necessidade de um campo magnético mais forte para garantir a detecção precisa. Diante disso, entendemos que o uso de um **sensor com abertura de até 30mm pode ser aceitável**, desde que seja comprovada sua eficiência e compatibilidade com o sistema em questão, garantindo o desempenho adequado para a função descrita.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

Macapá-AP, 02 de outubro de 2024.





GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ -
SEAD
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - CAF

DESPACHO

Em 02 de outubro de 2024

Documento Nº 0092.0411.5280.0190/2024

**Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS SOBRE O PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 083/2024**

Ao Gabinete

Senhora Chefe de Gabinete,

Considerando a solicitação de esclarecimentos apresentada pela empresa Teltex Tecnologia S.A, encaminho as respostas ao questionamentos realizados para homologação da Gestora desta SEAD e posterior envio do presente processo à SECCOMPRAS.

ANGELA ANDREZA FURTADO DE OLIVEIRA
Coordenadora Administrativa E Financeira (CAF - COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA)
(Assinado Eletronicamente)

ANGELA ANDREZA FURTADO DE OLIVEIRA, COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA (CAF - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA), em 02/10/2024
A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador> Cód. verificador: 293098834. Cód. CRC: 13C07BE





GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ -
SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA - SALOG

DESPACHO

Em 02 de outubro de 2024

Documento Nº 0092.0411.5280.0190/2024

Assunto: MANIFESTAÇÃO TÉCNICA - PREGÃO ELETRÔNICO.

à CAF

Com cordiais cumprimentos, encaminhamos a presente demanda para conhecimento e demais providências quanto ao assunto em tela.

Atenciosamente,

MARICLEUMA BRITO LOBATO
Assistente Administrativo (SALOG - SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA)
(Assinado Eletronicamente)

MARICLEUMA BRITO LOBATO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (SALOG - SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA), em 02/10/2024
A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador> Cód. verificador: 293204911. Cód. CRC: 4ADCD94





GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ - SEAD
GABINETE - GAB

OFÍCIO Nº 130101.0076.0277.5384/2024 GAB - SEAD

Macapá-AP, 03 de outubro de 2024

Ao(À) Vossa Senhoria
JORGE DA SILVA PIRES
Secretário De Estado De Compras E Licitações
68900-000 MACAPÁ/AP

Assunto: MANIFESTAÇÃO TÉCNICA - PREGÃO ELETRÔNICO

Vossa Senhoria Secretário De Estado De Compras E Licitações,

Ref. PROCESSO Nº 0092.0411.5280.0190/2024 - COORDENAÇÃO
GERAL - SECCOMPRAS/SECCOMPRAS.

Com os cordiais cumprimentos e considerando a regular tramitação do pedido de esclarecimento formulado pela TELTEX TECNOLOGIA S.A, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2024 - PROCESSO SIGA Nº 0002/SEAD/2024 - VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, restituo os autos contendo em anexo manifestação técnica acerca do solicitado, bem como, **ratifico o exposto no mesmo.**

Sem mais para o momento renovo votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

CINTHYA NOEMIA MENDES GOMES
Secretária De Estado Da Administração (GAB - GABINETE)
(Assinado Eletronicamente)

